30, 7. a. cf. II Cor. 12, 2-4

152 quae sunt Demiurgi remansisset, ne ipsa quidem uniuersa (Hv 306)  
 perspeculatus — restabat enim ei adhuc secundum 28  
 illorum sermonem quartum caelum, uti appropinquaret  
 Demiurgo et subiectam | Septenationem uideret —, Hv 366  
 156 sed reciperetur fortasse uel usque ad Medietatem, hoc  
 est ad Matrem, uti ab ea disceret quae sunt intra  
 Pleroma. Poterat enim qui est intus homo eius, qui et  
 loquebatur in eo, inuisibilis existens, quemadmodum 4  
 160 dicunt, non tantum usque ad tertium caelum, sed  
 usque ad Matrem illorum peruenire. Si enim se, hoc  
 est ipsorum hominem, statim supergredi dicunt Demiur-  
 gum et abire ad Matrem, multo magis utique Apostoli  
 164 homini hoc euenisset : nec enim prohibuisset illum 8  
 Demiurgus, iam et ipse subiectus Saluatori, ut dicunt.  
 Si autem et prohibuisset, nihil profecisset : non enim  
 possibile est eum Patris prouidentia fortiorem esse, et  
 168 haec cum interior homo inuisibilis etiam a Demiurgo esse  
 dicatur. Quoniam autem ille uelut magnum aliquid 12  
 et praeclarum eam quae fuit usque ad tertium caelum  
 adsumptionem enarrauit, non utique isti super septimum  
 172 caelum ascendunt : non enim sunt meliores Apostolo.  
 Si seipsos dicant differentiores, ex operibus arguentur :  
 nihil enim ab illis tale iactitatum est. Et propter hoc 16  
 adiecit : *Siue in corpore, siue extra corpus, Deus scit<sup>b</sup>,*

30, 152 remansissent S || 153 restabant (n exp.) C -bant AQ ||  
 155 septenationem edd. : septem nationem CV septinationum A  
 septinationem S sextae nationum Q septennationem e || 156  
 hoc : id e edd. || 160 sed] + et C Hv || 163 mulloque S || utiquod Q  
 || apostolo A || 164 homini : huiusmodi e<sup>tx</sup> (homini e<sup>ms</sup>) || eue-  
 nisse S || 165 subiectus salu- : sub- salutari AQ subiectis salua-  
 tionis e || ut S edd. : om. CV AQe || 166 et om. AQSe Feu. || 168  
 hoc S || cum om. V (suppl. s.l. V<sup>2</sup>) || 169 dicetur S || autem om. S ||  
 uelud S || 172 apostoli C -los Q<sup>so</sup> || 173 si : licet CV || semetipsos  
 CV || 174 enim om. C || iactitatum CV Feu.<sup>ms</sup> edd. : iactatum AQe  
 Feu.<sup>tx</sup> factitatum improprie conl. 2Ls87

dans le domaine de celui-ci, d'autant plus qu'il n'avait  
 même pas une vue d'ensemble de ce domaine : selon  
 leur doctrine, en effet, il lui restait encore quatre cieus  
 à traverser pour parvenir au Démiurge<sup>1</sup> et contempler  
 sous ses pieds l'Hebdomade ; il devait donc normale-  
 ment monter au moins jusqu'à l'Intermédiaire, c'est-  
 à-dire jusqu'à la Mère, pour apprendre d'elle les réalités  
 intérieures au Plérôme. Car enfin son « homme inté-  
 rieur »<sup>2 b</sup>, qui parlait aussi en lui, étant invisible,  
 comme ils disent, pouvait bien parvenir non seulement  
 jusqu'au troisième ciel, mais jusqu'à leur Mère. Si eux-  
 mêmes, en effet, ou, plus exactement, si leur « homme »  
 à eux doit dépasser d'un coup le Démiurge et aller  
 jusqu'à la Mère, cela a dû être encore bien plus vrai  
 pour l'« homme » de l'Apôtre. Ce n'est certes pas le  
 Démiurge qui l'en aurait empêché, puisqu'il est doré-  
 navant, lui aussi, soumis au Sauveur, comme ils disent.  
 Que s'il avait entrepris de l'arrêter, son effort était  
 vain : il ne pouvait prétendre être plus fort que la  
 providence du Père, et cela d'autant moins que  
 l'« homme intérieur », à les en croire, est invisible  
 même pour le Démiurge. Or, si Paul a raconté son  
 enlèvement jusqu'au troisième ciel comme quelque  
 chose de grand et d'extraordinaire, il est clair que  
 ces gens-là ne montent pas au-dessus du septième  
 ciel, car ils ne sont pas supérieurs à l'Apôtre. S'ils  
 se prétendaient meilleurs que lui, ils seraient réfutés  
 par les faits : jamais, en effet, ils ne se sont vantés  
 de quelque chose de pareil. Et c'est pourquoi Paul  
 ajoute : « Était-ce dans son corps, était-ce hors de  
 son corps, Dieu le sait<sup>c</sup> », afin que nul ne croie que

30, 7. b. cf. Rom. 7, 22. Éphés. 3, 16 || c. II Cor. 12, 2-3

176 uti neque corpus non particeps putaretur esse uisionis [Hv 30]  
 eius, quippe quasi et ipsum participaturum eorum  
 quae uidisset et audisset, neque rursus propter pondus  
 corporis dicat quis eum amplius non esse adsumptum, 20  
 180 sed ideo usque illuc permittatur etiam sine corpore  
 sacramenta perspicere spiritalia, quae sunt Dei opera-  
 tiones qui fecit caelos et terram<sup>c</sup> et plasmauit hominem<sup>d</sup>  
 et posuit in paradiso<sup>e</sup>, | speculatores fieri eos qui similiter Hv 367  
 184 ut Apostolus ualde sint perfecti in dilectione Dei.

30, 8. Et spiritalia itaque hic fecit quorum usque  
 ad tertium caelum<sup>a</sup> speculator factus est Apostolus, 4  
 et inenarrabiles sermones quos non licet homini loqui,  
 188 quoniam sint spirituales, et ipse hic praestat dignis,  
 quemadmodum uult : huius enim est paradisu<sup>b</sup>. Et  
 uere est Spiritus Dei<sup>c</sup>, sed non animalis Demiurgus,  
 alioquin numquam spiritalia perfecisset. Si autem ani- 8  
 192 malis hic, per quem facta sunt spiritalia referant nobis.  
 Sed neque per enixionem Matris suae, quod semetipsos  
 esse dicunt, factum esse quid ostendere habent. Hi  
 enim non tantum aliquid de spiritalibus, sed ne quidem  
 196 muscam aut culicem aut tale aliquid ex his quae sunt 12  
 contemptibilia animalia pusilla perficere possunt, praeter  
 eam rationem qua ab initio a Deo per seminum demis-

30, 176 ut S || uti neque : utique ne ε || non om. Qε Feu. Mass.  
 Sti. || particeps] + sit Q || 177 participatorum AQ -pans S ||  
 178 nec ε edd. neque neque A || rur C (-sus C<sup>2</sup>) || 179 esse om.  
 V || 181-182 operationis C<sup>2</sup>oV AS || 182 et, om. CV || plasmauit  
 C || 184 apostolos C || sunt edd. || 186 apostolos C<sup>2</sup>o || 187 ineri-  
 narrabilis (inenna- C<sup>1</sup>) C -les] + audiunt S || 188 sunt V S ||  
 ipsi CV Q || dignus V || 190 animalis C<sup>2</sup>o || 191 perfecisset] +  
 LX (L C LX C<sup>2</sup>o) quomodo ea quae aduersus ualentinum  
 dicuntur omnem euertunt heresim CV eundem tit. inuenies sub  
 n<sup>o</sup> LVII in ε infra 253 || 192 factus est C || 193 per S edd. : om.  
 CV AQε || 194 esse, om. ε || quod S || 196 ex om. AQSe || 197

le corps de Paul aurait été exclu de la vision de celui-ci  
 — car ce corps même aura part un jour à ce que Paul  
 a vu et entendu alors —, et pour qu'à l'inverse personne  
 ne prétende que c'est à cause du poids du corps que  
 Paul ne s'est pas élevé plus haut, mais qu'il soit permis,  
 à ceux qui comme l'Apôtre sont parfaits dans l'amour  
 de Dieu, de contempler jusque là, même sans le corps,  
 les mystères spirituels et de devenir les témoins oculaires  
 des œuvres du Dieu qui a fait les cieux et la terre<sup>d</sup>,  
 qui a modelé l'homme<sup>e</sup> et qui l'a placé dans le paradis<sup>f</sup>.

30, 8. Ce Dieu a donc fait également les réalités  
 spirituelles que l'Apôtre a pu contempler jusqu'au  
 troisième ciel<sup>a</sup> ; et les paroles ineffables, qu'il n'est pas  
 permis à un homme de redire parce qu'elles sont spiri-  
 tuelles, c'est encore ce même Dieu qui les fait entendre  
 à ceux qui en sont dignes, de la manière qu'il veut,  
 car c'est à lui qu'appartient le paradis<sup>b</sup>. Et ce Dieu  
 est en toute vérité le Dieu Esprit<sup>c</sup>, et non un Démon  
 psychique, sans quoi jamais il n'eût pu faire des êtres  
 spirituels. Si, au contraire, ce Dieu est psychique, que  
 les hérétiques nous disent donc par l'entremise de qui  
 ont été faits les êtres spirituels. Ils seraient en tout cas  
 bien incapables de prouver que c'est par ce fruit de  
 la conception de leur Mère qu'ils prétendent être  
 eux-mêmes : bien loin de pouvoir produire une entité  
 spirituelle, ils sont incapables de faire naître même  
 une simple mouche ou un moustique ou le plus chétif  
 des animalcules autrement que par le processus naturel  
 selon lequel, depuis le commencement, les animaux  
 ont été produits et sont encore produits par Dieu,

contemptibilia C Q contempt- A || percipere S<sup>2</sup>o || 198 qua nos ε  
 Gra.<sup>2</sup> Mass.<sup>2</sup> Sti.<sup>2</sup> : quae codd. ε edd.

30, 7. d. cf. Gen. 1, 1 || e. cf. Gen. 2, 7 || f. cf. Gen. 2, 15

30, 8. a. cf. II Cor. 12, 2 || b. cf. II Cor. 12, 4 || c. cf. Jn 4, 24

sionem in his quae sunt eiusdem generis naturaliter [Hv 367]  
 200 facta sunt atque fiunt animalia. Sed ne quidem a sola 16  
 Matre factum aliquid : dicunt emissum hunc Demiur-  
 gum et Dominum uniuersae operationis. Et eum  
 quidem qui sit uniuersae operationis Demiurgus et  
 204 Dominus animale[m] esse dicunt, se autem spiritales,  
 qui nullius operationis fabricatores sunt aut domini, 20  
 non solum eorum quae sunt extra eos, sed ne quidem  
 corporum suorum. Multa denique saepe secundum  
 208 corpus patiuntur nolentes, uocantes se spiritales et  
 meliores Demiurgo.

30, 9. Iuste igitur a nobis arguentur porro et longe  
 deuertisse a ueritate. Siue enim per hunc quae facta 24  
 212 sunt fecit Saluator, non inferior ipsis, sed melior esse  
 ostenditur, quando et horum ipsorum inuenitur Factor :  
 nam et ipsi sunt ex his quae facta sunt. Quomodo  
 itaque consequens est hos quidem spiritales esse, hunc  
 216 autem ipsum per quem et facti sunt animale[m] ? Siue 28  
 — quod et solum est uerum, quod et per plurima  
 ostendimus uelut liquidissimis ostensionibus — ipse  
 a semetipso fecit libere et ex sua potestate et disposuit  
 220 et perfecit omnia et | est substantia omnium uoluntas Hv 368  
 eius, solus hic Deus inuenitur, qui omnia fecit, solus  
 Omnipotens et solus Pater, condens et faciens omnia,  
 et uisibilia et inuisibilia et sensibilia et insensata et  
 224 caelestia et terrena, Verbo uirtutis suae\*, et omnia 4

30, 201 emis- dic- ∞ A || 202-203 et<sub>2</sub> — operationis om. Q ||  
 203 demiurgum C || 203-205 demiurgus — operationis om. S || 203  
 et<sub>2</sub> : sed C || 203-204 demiurgus sed dominus C deum sed demi-  
 urgum V || 207 corporum : operum ε (corpo- e<sup>ms</sup>) || 211 diuer-  
 tisse Se *edd.* || si ε *Feu.* || 211-212 facta sunt quae S || 212 esse :  
 esse et C est et A Q || 216 et om. A (*suppl. s.l. A<sup>1</sup>*) || facta A Q ε ||  
 animale Q || 217 per om. S || 218 liquissimis V || 222 pater *iter. et*  
*exp.* Q || 223 et<sub>2</sub> om. S || et sensibilia om. CV || et<sub>6</sub> om. S

c'est-à-dire par la déposition d'une semence dans un  
 animal de même espèce. Ce n'est pas davantage par  
 leur Mère seule, car, à ce qu'ils disent, celui qu'elle  
 a émis est le Demiurge et le Seigneur de la création  
 tout entière. Et ce Demiurge et Seigneur de la création  
 tout entière, ils le prétendent de nature psychique,  
 tandis qu'ils se disent spirituels, eux qui ne sont les  
 demiurges et les seigneurs d'aucune création, n'ayant  
 fait non seulement rien de ce qui est en dehors d'eux,  
 mais pas même leur propre corps. Et ils endurent sans  
 doute bien des souffrances dans ce corps, et cela contre  
 leur gré, ces gens qui se proclament spirituels et supé-  
 rieurs au Créateur !

**Conclusion : le Dieu Créateur, seul vrai Dieu.**

30, 9. C'est donc à juste titre qu'ils seront convaincus  
 par nous de s'être considérablement écartés de la vérité.  
 En effet, même si le Créateur n'est que l'intermédiaire  
 par qui le Sauveur a fait le monde, il ne leur est pas  
 inférieur, mais supérieur, puisqu'il se trouve être leur  
 Auteur à eux aussi : car eux aussi sont du nombre des  
 êtres qui ont été faits. Comment alors peuvent-ils  
 être de nature pneumatique, tandis que Celui par qui  
 ils ont été faits serait de nature psychique ? Mais  
 — et c'est cette seconde alternative qui est seule vraie,  
 comme nous l'avons abondamment et clairement  
 montré — si le Créateur, par lui-même, librement et  
 de sa propre initiative, a fait et ordonné toutes choses  
 et si sa seule volonté est la matière dont il a tout tiré,  
 alors Celui qui a fait toutes choses se trouve être le  
 seul Dieu, le seul Tout-Puissant et le seul Père. Il a créé  
 et fait toutes choses, visibles et invisibles, sensibles et  
 intelligibles, célestes et terrestres, par le Verbe de sa  
 puissance\*, et il a ordonné toutes choses par sa Sagesse ;

aptavit et disposuit Sapientia sua, et omnia capiens, [Hv 368]  
 solus autem a nemine capi potest<sup>b</sup>. Ipse Fabricator,  
 ipse Conditor, ipse Inuentor, ipse Factor, ipse Dominus  
 228 omnium, et neque praeter ipsum, neque super ipsum,  
 neque Mater quam illi admentiuntur, neque Deus alter  
 quem Marcion adfinxit, neque Pleroma xxx Aeonum  
 quod uanum ostensum est, neque Bythus, neque  
 232 Proarche, neque caeli, neque Lumen uirginale, neque  
 Aeon innominabilis, neque in totum quidquam eorum  
 quae ab ipsis et ab omnibus haereticis delirantur. Sed  
 236 Principalitatem et Potestatem et Dominationem et  
 Virtutem<sup>c</sup> : hic Pater, hic Deus, hic Conditor, hic Factor,  
 hic Fabricator, qui fecit ea per semetipsum, hoc est per  
 Verbum et per Sapientiam suam, caelum et terram  
 18 et maria et omnia quae in eis sunt<sup>d</sup>; hic iustus, hic  
 bonus; hic est qui formavit hominem<sup>e</sup>, qui plantavit  
 paradysum<sup>f</sup>, qui fabricavit mundum, qui diluuium  
 induxit, qui Noe saluauit; hic Deus Abraham et Deus  
 244 Isaac et Deus Iacob, Deus uiuorum<sup>g</sup>, quem et lex  
 adnuntiat, quem prophetae praeconant, quem Christus  
 reuelat, quem apostoli tradunt, quem Ecclesia credit;  
 hic Pater Domini nostri Iesu Christi<sup>h</sup>. Per Verbum  
 248 suum, qui est Filius eius, per eum reuelatur et manifesta-  
 tur omnibus quibus reuelatur : cognoscunt enim eum

30, 225 sua om. V (suppl. s.l. V<sup>2</sup>) || 229 neque deus alter iter. V :  
 nec d- a- e edd. || 230 quem : neque CV || martion Q || affixit V ||  
 nec e edd. || 231 uanum : unum C<sup>ae</sup> || bitus C<sup>ae</sup> bithus Q ||  
 neque<sub>2</sub> : nec e edd. || 232 neque<sub>2,3</sub> : nec e edd. || 233 innomina-  
 bile AQSe || nec e edd. || quicquam CV Feu. Gra. || 234 quod V ||  
 his AQSe edd. || delibrantur C delirantur Q || 235 hic om. Q  
 (suppl. s.l. Q<sup>1</sup>) || 240 eis sunt : eis C eis Q || 243 et om. S || 244  
 ysaach Q || uirorum C || 245 quem<sub>1</sub> : quae C || praeconent C -niant  
 e Feu. Gra. || christus : spiritus AQSe Feu. || 246 credit V S  
 edd. : credidit C AQe crededit (-de- ut uid.) C<sup>ae</sup> || domini n. iesu

il contient tout et, seul, ne peut être contenu par quoi  
 que ce soit<sup>b1</sup>. C'est lui l'Ordonnateur, lui le Créateur,  
 lui l'Inventeur, lui l'Auteur, lui le Seigneur de toutes  
 choses, et il n'en existe point d'autre en dehors ou  
 au-dessus de lui : ni la Mère dont ils se réclament  
 mensongèrement, ni l'« autre Dieu » qu'a inventé  
 Marcion, ni le Plérôme des trente Éons dont nous  
 avons montré l'inanité, ni l'Abîme, ni le Pro-Principe,  
 ni les Cieux, ni la Lumière virginale, ni l'Éon innom-  
 mable, ni quoi que ce soit qui ait été rêvé par eux et  
 par tous les hérétiques. Il n'existe qu'un seul Dieu,  
 le Créateur, qui est au-dessus de toute Principauté,  
 Puissance, Domination et Vertu<sup>c</sup> : il est le Père, il est  
 Dieu, il est le Créateur, il est l'Auteur, il est l'Ordonna-  
 teur. Il a fait toutes choses par lui-même, c'est-à-dire  
 par son Verbe et par sa Sagesse, « le ciel et la terre et  
 la mer et tout ce qu'ils contiennent<sup>d</sup> ». C'est lui le Dieu  
 juste, et c'est lui le Dieu bon. C'est lui qui a modelé  
 l'homme<sup>e</sup>, planté le paradis<sup>f</sup>, ordonné le monde, fait  
 venir le déluge et sauvé Noé. C'est lui le Dieu d'Abraham,  
 le Dieu d'Isaac et le Dieu de Jacob, le Dieu des vivants<sup>g</sup>.  
 C'est lui qu'annonce la Loi, lui que prêchent les  
 prophètes, lui que révèle le Christ, lui que transmettent  
 les apôtres, lui en qui croit l'Église. C'est lui le Père  
 de notre Seigneur Jésus-Christ<sup>h</sup> : par son Verbe, qui  
 est son Fils, il est révélé et manifesté à tous ceux à qui  
 il est révélé, car il est connu de ceux à qui le Fils le

christi : dominus iesus christus CV || 248 reuelator C || 248-249  
 manifestator C || 249 reuelator C || cognoscunt C agnoscunt V  
 cognoscent S

30, 9. b. cf. HERMAS, Pasteur, Mand. 1 || c. cf. Éphés. 1, 21 ||  
 d. Ex. 20, 11. Ps. 145, 6. Act. 4, 24; 14, 15 || e. cf. Gen. 2, 7 || f. cf.  
 Gen. 2, 8 || g. cf. Matth. 22, 32 || h. cf. II Cor. 1, 3; 11, 31. Éphés.  
 1, 3; 3, 14. Col. 1, 3. 1 Pierre 1, 3

hi quibus reuelauerit Filius<sup>1</sup>. Semper autem coexistens [Hv 308  
 Filius Patri olim et ab initio semper reuelat Patrem  
 252 et Angelis et Archangelis et Potestatibus et Virtutibus  
 et omnibus quibus uult reuelari Deus. ] 28

30, 250 hi om. S || autem om. S || autem semper ∞ A Q<sup>ε</sup> || aexistens  
 C || 251 filius om. Q || semper : semper hic S propter hic (hic  
 exp.) Q || 252 et<sub>1</sub> om. S || angelus C -los C<sup>po</sup> || archangelus C -los  
 C<sup>po</sup> || 253 omnibus CV : hominibus A Q<sup>ε</sup> || omnibus hominibus  
 Feu. || qui Q quibus quibus S || reuelari S Hv : -re cell. e al. edd. ||  
 deus] † LXI euersio hereticorum omnium in his quibus non

révèle<sup>1</sup> ; et, comme le Fils est depuis toujours avec le  
 Père, depuis le commencement il ne cesse de révéler  
 le Père aux Anges, aux Archanges, aux Puissances,  
 aux Vertus et à tous ceux à qui Dieu veut se révéler.

communicant cum ualentino CV LXI (*mutatum in LVII a Q<sup>ε</sup>*)  
*sine tit. Q eundem tit. inuenies sub n° LVIII in e infra 37, 28*  
*caput LVII cum titulo iam rescripto ex CV sub n° LX supra*  
 191 ε

---

30, 9. i. cf. Matth. 11, 27

31, 1. Destructis itaque his qui a Valentino sunt, Hv 369  
 omnis haereticorum eversa est multitudo. Quae enim  
 et quantum aduersus Pleroma ipsorum et ad ea quae  
 4 extra sunt diximus ostendentes quoniam concludetur et  
 circumscribetur Pater uniuersorum ab eo quod extra 4  
 eum est, si tamen extra eum aliquid sit, et quoniam  
 necesse est multos quidem Patres multa autem Plero-  
 8 mata et multas mundorum fabricationes ab aliis quidem  
 coeptas ad alteras autem deficientes esse secundum 8  
 omnem partem, et uniuersos perseuerantes in suis  
 propriis non curiose agere de aliis in quibus neque  
 12 participatio neque communicio aliqua est eis, et nullum  
 alium omnium esse Deum sed solam esse Omnipotentis  
 appellationem, et aduersus eos qui sunt a Marcione et 12  
 Simone et Menandro, uel quicumque alii sunt qui  
 16 similiter diuidunt eam quae secundum nos est conditio-  
 nem a Patre, similiter erit ad eos aptatum. Quanta  
 autem rursus diximus aduersus eos qui dicunt omnia  
 quidem comprehendere Patrem uniuersorum, eam 16  
 20 autem quae sit secundum nos conditionem non ab eo

31, 1 quae S || a om. C Q || 4 concluditur V S || 5 circumscribitur  
 V QS || 7-8 pleroma V || 8 alios C<sup>o</sup> (-is C<sup>2</sup>) his S || 9 alteros CV ||  
 secum dum CV || 12 participatio neque : -tione quae QS || eis : in  
 (exp.) eis A || 13 omnium alium S || solum AQe || 14 a : in S || martione  
 Q || 15 symone V AS || amandro A || nos : non CV eos non Vp<sup>o</sup>  
 Feu. ms || 17 adaptatum AQSε Feu. Gra. || 18 rursus autem ∞ S  
 || qui om. AQ || 19 ea C || 20 conditionem om. A (suppl. s.l. A<sup>1</sup>)

## CINQUIÈME PARTIE

RÉFUTATION DE QUELQUES THÈSES  
NON VALENTINIENNES

## 1. Préambule

31, 1. En réfutant de la sorte les disciples de Valentin, c'est toute la multitude des hérétiques que nous venons de réfuter.

En effet, à l'encontre de ceux qui opposent le Plérôme et ce qui se trouve en dehors du Plérôme, nous avons fait valoir que le Père de toutes choses sera enfermé et circonscrit par ce qui se trouve en dehors de lui, si l'on admet que quelque chose soit en dehors de lui ; qu'il y aura nécessairement de toutes parts un grand nombre de Pères, de Plérômes et de mondes créés, dont les uns commenceront où finiront les autres ; que chacun de ces prétendus Pères, se confinant dans son domaine, n'aura cure des autres, puisqu'il n'a rien de commun avec eux ; enfin, qu'aucun d'entre eux ne sera le Dieu de toutes choses et que c'en sera fait du nom de « Tout-Puissant<sup>1</sup> ». Or tout cela vaut également contre les disciples de Marcion, de Simon, de Ménandre et, d'une façon générale, contre tous ceux qui introduisent pareillement une coupure entre notre monde et le Père.

D'autres disent que le Père de toutes choses contient tout, mais que notre monde n'est cependant pas son œuvre : il aurait été fait par une autre Puissance ou par

esse factam, sed a Virtute quadam altera uel ab Angelis [Hv 369]  
 ignorantibus Propatorem, in immensa magnitudine  
 uniuersitatis circumscriptum centri uice, uelut maculam  
 24 in pallio, ostendentes quoniam non est uerisimile alium 20  
 quemdam eam quae secundum nos est conditionem  
 fecisse quam Patrem uniuersorum, et aduersus eos qui  
 sunt a Saturnino et Basilide et Carpocrate et reliquos  
 28 Gnosticorum qui eadem similiter dicunt idem dicetur.  
 Quae autem de prolationibus dicta sunt et Aeonibus 24  
 et deminoratione et quemadmodum instabilis Mater  
 ipsorum similiter euertit Basiliden et omnes qui falso  
 32 cognominantur Agnitores, aliis nominibus eadem simili-  
 ter dicentes, magis autem quam hi [qui] ea quae sunt  
 extra ueritatem transferentes ad characterem suae 28  
 doctrinae. Et quaecumque [sunt] de numeris diximus,  
 36 aduersus omnes qui in huiusmodi speciem deducunt  
 quae | sunt ueritatis dicentur. Et quaecumque dicta Hv 370  
 sunt de Demiurgo, ostendentia quod hic est solus Deus  
 et Pater uniuersorum, et quaecumque adhuc dicentur  
 40 in sequentibus libris, aduersus omnes dico haereticos :  
 eos quidem qui sunt mitiores eorum et humaniores 4  
 auertes et confundes, ut non blasphemem suum Condi-  
 torem et Factorem et Nutritorem et Dominum, neque  
 44 de labe et ignorantia genesim eius adfingere, feroces  
 autem et horribiles et irrationabiles effugabis a te longe,  
 ne amplius sustineas uerbositates ipsorum. 8